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Szanowni Państwo,
„Poradnik dla pacjenta – jak wspólnie ze swoim lekarzem podejmować
decyzje terapeutyczne odnośnie leczenia łuszczycy” to wyjątkowa publikacja,
w której znajdą Państwo ogólne informacje dotyczące łuszczycy wśród
kobiet, metod leczenia choroby jak również porady pozwalające na świadomy
wybór terapii. Wiedza na temat mechanizmu rozwoju łuszczycy pogłębia się
systematycznie, a mimo to stopień świadomości społecznej i stygmatyzacji
osób cierpiących na tę chorobę nie zmienia się. Niejednokrotnie w życiu
codziennym chorzy przekonują się o braku akceptacji własnego wyglądu, 
a przewlekły przebieg choroby znacząco obniża ich jakość życia.

 Łuszczyca jest przewlekłą ogólnoustrojową chorobą zapalna o złożonej
etiologii. Na jej rozwój i przebieg wpływają czynniki genetyczne,
środowiskowe oraz immunologiczne. Celem terapii łuszczycy plackowatej 
jest osiągnięcie remisji klinicznej. Wybór metody leczenia łuszczycy powinien
uwzględniać nasilenie choroby, jej wpływ na zdrowie fizyczne,
psychologiczne i społeczne oraz współistnienie łuszczycowego zapalenia
stawów i innych chorób dodatkowych. Choroby współwystępujące u
pacjentów z łuszczycą są ciągle zbyt rzadko rozpoznawane 
i niewystarczająco leczone. Uwzględnienie towarzyszących problemów 
w leczeniu chorych na łuszczycę ma istotne znaczenie dla skuteczności
terapii, a w konsekwencji poprawy jakości życia chorych. Elementy te
stanowią również podstawę koncepcji ogólnego leczenia przewlekłych
chorób zapalnych. Publikacja przygotowana jest z myślą o kobietach chorych
na łuszczycę, jednak mam nadzieje, że przygotowany poradnik pomoże
wszystkim pacjentom poznać bliżej zagadnienia związane z chorobą oraz
ułatwi podjęcie świadomej decyzji dotyczącej wyboru terapii. 

Prof. dr hab. n. med. Witold Owczarek
Konsultant krajowy ds. dermatologii i wenerologii



Poradnik dla pacjenta jest ambitną próbą usystematyzowania aktualnej
wiedzy na temat możliwości terapeutycznych leczenia łuszczycy u kobiet 
w wieku prokreacyjnym, jak też doskonałą lekturą jak w sposób rzeczowy 
i przemyślany porozmawiać z lekarzem o swoich oczekiwaniach i planach.

Poradnik napisany jest prostym i dostępnym językiem, przez co pozwala
zrozumieć czym jest łuszczyca, jak sobie z nią radzić, jak przygotować się 
do wizyty u lekarza. 

Poradnik wychodzi naprzeciw pacjentom, którzy często pozostawieni są
sami sobie ze swoją chorobą i problemami z nią związanymi. 

W poradniku zawarto wiele cennych wskazówek, przygotowujących do
merytorycznej rozmowy z lekarzem, co mam nadzieję pozwoli kobietom na
wspólne z lekarzem podjęcie świadomej decyzji co do wyboru określonych
opcji terapeutycznych w określonym okresie ich życia.

Prof. dr hab. n. med. Irena Walecka
Kierownik Kliniki Dermatologii i Dermatologii 
Dziecięcej CMKP w PIM MSWiA w Warszawie



Drogie Panie,
cieszymy się, że sięgnęłyście po poradnik „Jak wspólnie ze swoim lekarzem
podejmować decyzje terapeutyczne odnośnie leczenia łuszczycy”. Jako
organizacja wspierająca osoby z łuszczycą, rozumiemy, że życie z tą chorobą
może być wyzwaniem. Dlatego chcemy Wam pomóc w lepszym zrozumieniu
procesu leczenia i w aktywnym uczestnictwie w podejmowaniu decyzji
dotyczących Waszego zdrowia.

W tym poradniku znajdziecie praktyczne informacje na temat różnych opcji
terapeutycznych oraz wskazówki, jak przygotować się do wizyty u lekarza.
Naszym celem jest dostarczenie Wam narzędzi, które pozwolą na otwartą 
i konstruktywną komunikację z zespołem medycznym. Wierzymy, że
współpraca z lekarzem jest kluczowa dla skutecznego leczenia.

Zachęcamy Was do zadawania pytań i dzielenia się swoimi obawami.
Pamiętajcie, że nie jesteście same – nasza organizacja oraz społeczność osób
z łuszczycą jest tu, aby Was wspierać. Mamy nadzieję, że ten poradnik będzie
dla Was przydatny i pomoże Wam w drodze do lepszego samopoczucia.

Dagmara Samselska
Prezes Zarządu AMICUS Fundacja 
Łuszczycy i ŁZS



Nieciężkich, ale bardzo uciążliwych infekcji
(w tym zakażeń grzybiczych i opryszczki), w
porównaniu z mężczyznami.
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      Mam ciężką łuszczycę skóry głowy i aby ją lepiej
leczyć musiałam ściąć moje długie włosy. Jest to dla
mnie bardzo przykre, ale mam nadzieję, że na dłuższą
metę pomoże to pozbyć się zmian. Muszę stosować
preparaty na skórę głowy, więc wydaje mi się, że krótka
fryzura jest dla mnie najlepszym rozwiązaniem. 
Z krótkimi włosami nie czuję się atrakcyjna. Mam
poczucie, że moja “kobiecość” w bardzo dużym stopniu
zależy od moich włosów.
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      Chcę znowu zacząć
chodzić na siłownię, ale mam
łuszczycę na dłoniach i często
na wewnętrznej stronie
palców, co − jak można sobie
wyobrazić − sprawia, że
trzymanie czegokolwiek jest
bolesne i trudne.
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        Ja również pracuję na
stanowisku, gdzie mam
bezpośredni kontakt z ludźmi.
Mam łuszczycę krostkową na
rękach i w niektóre dni muszę
bandażować dłonie żeby iść do
pracy (jeśli zostaję w domu,
spędzam cały dzień patrząc
bezradnie na swoje ręce
pokryte bolesnymi zmianami).
Ludzie ciągle pytają czy nie ma
na to skutecznego leku.
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       Wiem, że łuszczyca jest
częścią mnie i są inni, u których
ma ona znacznie gorszy
przebieg, ale ja naprawdę
walczę z akceptacją. 
Nie utrzymuję kontaktów
towarzyskich z nikim poza
rodziną i unikam interakcji 
z ludźmi. Jeśli muszę wchodzić 
w relacje z innymi, zawsze
myślę o tym, jak uniknąć
sytuacji, w której zobaczą oni
moją łuszczycę (w przeszłości
słyszałam negatywne
komentarze na temat mojego
wyglądu).
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MODUŁ 2: PRAKTYCZNY PRZEWODNIK DLA KOBIET
CHORYCH NA ŁUSZCZYCĘ DOTYCZĄCY WSPÓLNEGO
PODEJMOWANIA DECYZJI TERAPEUTYCZNYCH
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Leki miejscowe są zazwyczajLeki miejscowe są zazwyczaj

Leki, które działają na całe ciałoLeki, które działają na całe ciało

















PL-DA-2500010, luty 2025


